1. Acta...Toledo 1500, nota 3.
2. Ib., notas 2 y 26.

1. *Haec sunt absolutiones*

In primis absolvimus Priorem Giennensem.

Item absolvimus omnes Supprios et Vicarios conventuum et domorum totius nostrae Congregationis per quos-
5 cumque Praelatos institutos praeter Supprios Segovien-
sem propter absentiam sui Prioris et praeter Supprios
Palentinum et praeter Vicarios, videlicet, Placentinum,
Rondensem, Guadicensem et domus de Palma.

2. *Istae sunt denuntiationes*

2.1 In primis denuntiamus omnibus fratribus nostrae
Congregationis nos suscepisse in diffinitorio quasdam lite-
ras apostolicas in forma brevis, quas acceptavimus et per
praesentes acceptamus, quarum tenor sequitur et est tabs:
5 Dilectis filiis Vicario Generali, Prioribus et fratribus
Ordinis Praedicatorum de observantia reformatorum nun-
cupatorum Congregationis Provinciae Hispaniae. Alexander
Papa sextus: dilecti filii, salutem et apostolicam benedic-
tionem. Exponi nobis fecistis quod olim felicitis recordatio-
10 nis Innocentius Papa octavus praedecessor noster ad ins-
tantiam tunc Vicarii Generalis ac Priorum et fratrum Or-
dinis et Congregationis vestrae inter alia statuit et ordina-
vi quod Vicarius Generalis dictae Congregationis qui per
unum triennium / officium vicariatus huiusmodi exereuis-
15 set immediate post dictum triennium non possit confirma-
ri in Vicarium nec de novo eligi, nisi ad minus unum aliud
triennium, postquam Vicarius esse desiisset, transivis-
set quodque electio Vicarii Generalis Congregationis huius-
modi semper fieri deberet dominica tertia post Pascha Re-
20 surrectionis Dominicae et ab illa die curreret triennium,
etiam si post eius electionem statim non confirmaretur
prout hoc in literis eiusdem praedecessoris, quarum teno-
rem hic sufficienter expressum haberi volumus, plenius di-
citur contineri. Cum autem sicut eadem petitio subiunge-

25 bat post datam dictarum literarum plurium domorum fra-
 tres et conventus dicti Ordinis sicut reformati et dictae
 Congregationis adiuncti, quae quidem domus longius ínter
 se distant omnesque cupiant Festa Pachalia in domibus
 suis celebrare et postmodum ad Capitulum sive Congrega-
 30 tionem ubi electio Vicarii huiusmodi fieri debet, accedere,
 sed propter domorum earundem magnam inter se distan-
 tiam omnes commode facere nequeant et propterea nobis
 humiliter supplicari feceritis, ut desuper oportune provi-
 dere de benignitate appostolica dignemur. Nos huiusmo-
 35 di supplicationibus inclinati ac supplicatione venerabilis
 fratris nostri Oliverii Epicopi Sabinensis Cardinalis Nea-
 politan! dicti Ordinis vestri Protectoris³ super hoc etiam
 nobis supplicantis quod de cetero perpetuis futuris tem-
 poribus electio Vicarii Generalis huiusmodi non solum dic-
 40 ta dominica tertia post Pascha, sed etiam quacumque die
 post illam usque ad festum Pentecostés tunc proximi se-
 quentis exclusive fieri et celebrari possit quodque Vicarius
 sic electus duret per triennium parum plus vel minus, vi-
 delicet, usque ad proximam tunc sequentem electionem ce-
 45 lebrandum, et tunc officium Vicariatus huiusmodi vacare
 et omnino cesare censeatur ipseque Vicarius illud dimitte-
 re teneatur eo ipso tenore praesentium decernimus et sta-
 tuimus pariterque concedimus et indulgemus non obstan-
 tibus constitutionibus et ordinationibus appostolicis ac li-
 50 teris praedictis necnon statutis et consuetudinibus Ordinis
 et Congregationis praedictorum etiam juramento, confir-
 matione appostolica vel quavis firmitate alia roboratis ce-
 terisque contrariis quibuscumque. Datum Romae apud
 Sanctum Petrum sub annulo piscatoris die tertia Iulii mil-
 55 lesimo quingentésimo primo pontificatus nostri anno nono.

2.2 Item similiter denuntiamus nos suscepisse literas
 Magistri Ordinis quarum tenor sequitur et est talis:

43 triennium *en el MS*
 45 et tunc officium *marg. del MS*

46 Vicarius *en el MS*

3. Es el cardenal Oliverio Carafa. Cfr. Eubel II 14 59 60 61.

In Dei Filio sibi charissimis / omnibus et singulis Patribus et fratribus Congregationis Hispaniae Ordinis Praedicatorum frater Vincentius Vandellus de Castronovo Sacrae Theologiae professor ac totius eiusdem Ordinis humilis Generalis Magister et servus saluterai et spiritum obedientiae salutaris. Consolationi vestrae paterno affectu intendens praesentium tenore vobis concedo ut quilibet vestram semel duntaxat possit eligere sibi confessorem de Ordine et Congregatione vestra, qui eum valeat ab omnibus absolvere a quibus ego possem si mihi confiteretur et super qualibet irregularitate dispensare. Insuper concedo ut omnis Vicarius vestrae Congregationis valeat cum triginta fratribus dispensare in poenis quae in Capitulo de graviore culpa et in aliis continentur si forte contingerit aliquos fratres huiusmodi poenas incurrisse. Concedo etiam prò tranquilla pace et quiete vestrae Congregationis ut, si in futuram contingeret me literas absolutorias aut suspensorias Vicario Generali Congregationis vestrae dirigere, non teneamini illis parere, donec secundam iussionem super hac re receperitis, quam tunc per veram volo vitamini ipsi venire, quia nostram vitam regularem, quae in vestra Congregatione singulariter pollet, fovere et erigere mihi est, cuius omnia quae eius pacem et conservationem expediunt vobis impartiri non difido. In quorum fidem sigillum officii mei duxi praesentibus apponendum. Bene valete et Dominum prò me orate. Datum Romae die octava Iunii millesimo quingentesimo primo, assumptionis meae anno primo.

Registrata a folio secundo. Magister Dominicus de Mortario.

2.3 Itera similiter suscepimus quasdam literas Reverendi Domini protectoris tenoris sequentis:

Venerabilibus religionis Vicario Generali seu Provinciali Ordinis Praedicatorum de observantia Provinciae Castellae prò tempore existentibus et eorum cuilibet nobis

in Christo dilectis. Venerabiles religiosi nobis in Christo dilecti: notum facimus vobis et atestamur quatenus vivae vocis oráculo a Sanctissimo nostro obtinuimus ut cum quibuscumque fratribus religiosis vestri Ordinis Praedicatorum, qui ex eo irregularitatem contraxerunt, quod ligna
10 ad ignem ministraverunt ad heréticos concremando aut lapides sugeserunt pro eis lapidandis dispensare autoritate apostolica possitis et valeatis sive dicti fratres religiosi antequam huiusmodi perpetrarent Ordinem vestrum in-
15 gressi essent vel sive postea eundem Ordinem sunt professi / et eos habilitare, ut ad omnes sacros ordines se promovere facere possint. In quorum fidem praesentes literas fieri fecimus nostri parvi sigilli impresione munitas. Datum Rorae die quinta Martii millesimo quadringentesimo
20 octuagesimo nono. Joannes Baptista de mandato. Oliverius Episcopus Sabinensis Cardinalis Neapolitanus Protector.

2.4 Item denuntiamus quod, ad supplicationem praedicti Reverendissimi Domini Protectoris, Sanctissimus Dominus noster Alexander Papa sextus vivae vocis oráculo propter disensiones et diferentes circa obedientiam diversorum
5 Praelatorum aliqui dubitabant an incurrissent excommunicationis, suspensionis et interdicti sententiam aliasque censuras et poenas ecclesiasticas cum omnibus et singulis fratribus vestrae Congregationis super praedictis dispensavit eosque absolvit et interdictum relaxavit omnemque inhabi-
10 litatis et infamiae maculam penitus abolere dignatus est.

2.5 Item cum bonae memoriae Sixtus Papa quartus concesserit quod dictae Congregationis religiosi et religiosae in suis conventibus consequi possent stationes et indulgentias Romanae urbis, idem Dominus Alexander con-
5 firmavit addendo quod Vicarius Generalis possit determinare certam orationem quam dicti religiosi et religiosae dicere teneantur ad praedicta consequenda.

2.6 Item quod quotiescumque a Sede Appostolica con-
tingat concedí indulgentias et praedicentur revocantes om-
nes alias indulgentias vel eas suspendentes tales revocatio-
nes et suspensiones non intelligantur de huiusmodi statio-
5 nibus nec de indulgentiis Congregationi vestrae concessis,
nisi de illis expressa mentio facta fuerit.

2.7 Item quoniam ab aliquibus haesitabatur si propter
electionem Prioris Provincialis olim inter vos factam loco
Vicarii Generalis esset in aliquo derogatum pibilegiis, Vi-
cario Generali et Congregationi concessit sua sanctitas om-
5 nes gratias, indulgentias, concessiones, indulta ac apposto-
licas et alias literas in pristinum statum restituit, reposuit
et reintegravit proinde ac si ad electionem dicti Prioris
Provincialis minime processum fuisset.

2.8 Item denuntiamus qualiter Reverendus Pater nos-
ter Vicarius Generalis utens supradicta potestate circa sta-
tiones sibi collata declaraverit quod quilibet frater nostrae
Congregationis debeat dicere septem Pater noster et toti-
5 dem Ave Maria sub quolibet titulo Ecclesiarum Romae
unum Pater noster et unum Ave Maria dicendo. Itineran-
tes autem et decumbentes hoc etiam dicere teneantur ubi
commodius poterint quod etiam sorores nostrae Congre-
gationis facere teneantur. Si autem / sint tituli dicant illud
10 coram Sacramento altaris aut coram aliquo alteri, prout
eorum devotioni videbitur.

3. *Istae sunt innovationes*

3.1 In primis innovamus hanc quod in missa de Beata
Virgine in sabbatis offertórium Recordare etc. nunquam
cantetur cum organis propter eius devotionem et in cantu
dulcedinem. Similiter de Credo in missa nunquam organis
5 pulsetur.

3.2 Item mandamus quod in quolibet conventu et monasterio fratrum et sororum sit unus liber specialiter deputatus, in quo videlicet scrivantur professiones fratrum et sororum cum die, mense et anno et apponant nomina

5 sua Prior et tres vel quatuor Patres tabs conventus et ille qui fecerit professionem, si scribere sciat; hoc idem fiat in monasteriis monialium.

3.3 Item volumus et mandamus quod quilibet Prior vel Praesidens cuiuslibet conventus infra duos menses a confirmatione vel institutione sua et praesentia in conventu teneatur cum aliquibus Patribus diligenter inquirere om-

5 nes literas et Scripturas talis conventus et eas intente legere et anotare ut sciat quae bona ad illum conventum pertinent, quod praecipimus eisdem Prioribus vel Praesidentibus sub poena suspensionis ab officiis suis, quod et similiter faciant Priores et Praesidentes moderni infra duos
10 menses a publicatione praesentium in suis conventibus si-
ve tales literae vel scripturae sint regiae sive papales et aliae quaecumque et conventus habentes aliquas literas apostolicas et privilegia Ordinis ante quadragessimam teneantur in summa informare Reverendo Patri nostro
15 Vicario Generali quid contineatur in unoquoque privilegio et hoc sub eadem poena.

3.4 Item ordinationes et admonitiones olim factas in Capitulo Abulensi innovamus cum poenis in eisdem contentis, praesertim de fratribus laicis qui mutaverunt vel de cetero mutabunt habitum nigrum in album nullo modo re-

5 cipientes, de gradibus non suscipiendis nisi secundum privilegia Congregationis et de fratribus discolis in terminis conventuum puniendis et castigandis, super quo nonnullos Priores invenimus negli- / gentissimos. Et similiter de fratribus fugitivis ut moris est sub poena suspensionis ab of-

3.2 7 monialium] *sigue* Item denuntiamus qualiter Reverendus Pater Noster Vicarius Generalis utens supradicta potestate *tachado en el MS*

3.3 2 cuiuslibet *en el MS*
3.4 8 (fol. 3v)

- 10 ficiis, adiicientes et innovantes quod, si qui fratres fugerint a conventibus suis illos ex nunc poenae gravioris cul-
 15 pae condemnamus per mensem et illos privamus omni voce activa et passiva, praedicatione, confessionum audientia per annum. Si vero aliquis fugitivus exierit regnum et Pro-
 20 vinciam, non recipiatur in conventibus nostrae Congregationis nisi ad carceres sub poena absolutionis ab officio Prioratus vel cuiuscumque praesidentiae quam ipso facto contrafaciendo incurrat quilibet Prior vel praesidens, quod
 25 si per brebe tempus fugerit et Provinciam non exierit poenae supradictae irremissibiliter subiacebit. Super quibus omnibus obsecramus Reverendum Patrem nostrum Vicarium Generalem et Reverendos Patres diffinitores futuri Capituli quatenus haec omnia cum omni rigore faciant observan, et similiter ordinatio quae in dicto Capitulo Abulensi facta est de modo et ordine recipiendi fratres de vita communi qui venerint ad permanendum inter nos quam inviolabiliter observari⁴.

3.5 Item volumus quod Reverendus Pater noster Vicarius Generalis non recipiat fratres expulsos a Congregatione nostra faciliter nec solus, sed cum consilio aliquorum discretorum Patrum, qui sint zelatores divini honoris et religionis.

3.6 Item quia super términos et contractas conventuum nonnullae quaerelae ad nos devenerunt, volumus et mandamus quod in sequenti Capitulo omnes conventus antiquiores, qui ab antiquo contractas habeant, deferant ut ibidem determinentur controversiae et conventibus notis suae contractae valeant assignari.

3.7 Item volumus et mandamus quod a festo Sanctae Crucis usque ad Pascha semper hora sexta ante meridiem dicatur Prima simul cum Tertia, deinde hora competenti dicatur Sexta et missa maior, et immediate Nona. A Pascha vero usque ad festum Sanctae Crucis hora sexta supradic-

4. Cfr. «Archivo Dominicano» 1 (1980) 129s.

ta dicatur Prima, deinde hora competenti dicatur Tertia et missa maior et immediate Sexta. In omnibus autem dominicis diebus dicatur Prima hora supradicta, et postea hora competenti Tertia et missa maior et Sexta, post prandium 10 vero dicatur / Nona ut moris est.

4. *Istae sunt ordinationes*

4.1 In primis ordinamus et mandamus quod cum in vestibus fratrum tam in materia quam in forma nimiam invenerimus disolutionem et paupertatis nostrae et honestatis maximam denigrationem, ideo volumus et ordinamus

- 5 quod servetur capitulum de vestitu et quod vestes, qui vulgari nostro dicuntur argaios, omnino tollantur a Congregatione nostra. Ubi autem necessitas cogat frigoris vestes interiores duplicentur, non tamen superiores, et similiter tunicae inferiores quae vulgo nostro dicuntur sacosaios non 10 sint longiores quam ultra quatuor digitos infra genua, et vilibus pannis induantur fratres nostri et potius vilitas in cappis observetur. Erubescerat quippe Beatus Pater noster Augustinus de praetiosa veste etc. Manicae vero superioris tunicae honestae et religiosae fiant non amplae nec nimis 15 strictae earumque longitudo ultra primos manus articulos non protendat, et volumus et mandamus quod fratres nostri induantur de panno albo et nigro minoris pretii, qui in regione illa poterit inveniri, similiter de staminiis et non de pannis extra regnum⁵.

4.2 Item ordinamus et mandamus quod nullus deferat sudaria longa, sed poterunt fratres propter sudorem deferre in via pannos lineos parvos et honestos cum caputiis coopertos, qui longitudinem virgae cum qua panni mensu-

- 5 rantur a mercatoribus non excedant vel saltem virgae cum dimidia sintque de lino communi non pretioso ⁶.

3.7 10 (fol. 4r)

5. Cfr. Ib. 61s y 118.

6. Cfr. Ib. 23 55.

4.3 Item praecipimus et ordinamus quod nullus frater quamtaecumque auctoritatis existât faciat vestes suas nisi in communitate lavari nec tunicae quibus utimur ad carnes permitantur a mulieribus lavari, quod similiter observent
5 fratres cum monialibus permanentes.

4.4 Item praecipimus in virtute Spiritus Sancti et sanctae obedientiae et sub poena excommunicationis latae sententiae, quam sedentes ferimus in hiis scriptis única pro trina canónica admonitione praemissa, quod nullus defe-
5 rat mulam nec teneat iumentum pro se nec pecunias nec ratione depositi nec ratione antiquitatis aut cuiuscumque alterius causae vel ocasionis, sed omnia sint in communi deposito. Patribus autem in curia residentibus / permitimus quod, servata honéstate religionis, faciant prout ho-
10 nestius et religiosius poterunt⁷.

4.5 Item, cum inter clavigeras et praecipuas nostri Ordinis constitutiones sint tres prohibitiones valde similes et commendabiles, videlicet, de non equitando, de carnibus non comedendis, de pecuniis non portandis in via, super
5 quibus maxima in nobis, heu proh dolor!, invenitur corruptela, et quod peius est iam quasi in consuetudinem ducat, ideo dolentes et fientes referimus, super quibus omnium Priorum et fratrum nostrae Congregationis conscientias graviter oneramus.

4.6 Item volumus et mandamus quod omnes fratres nostrae Congregationis, ubicumque eos comedere contingat intus et extra, sive post prandium sive post caenam gratias Deo persolvant dicentes Misserere, praesertim quando duos
5 vel supra comedere simul contingat, et similiter in conventibus in mensa secunda.

4.4 8 (fol. 4v)

4.6 4 quando] quan *en el MS*

7. Cfr. Ib. 23 55s 88 131s.

4.7 Item cum sepe fuerit determinatum in Capitulis
praecedentibus quod socii conventuum non eligantur nisi
de sacerdotibus et de discretioribus, reprehensione digni
sunt qui secus fecerunt; caveatur ergo de caetero. Et simi-
5 liter tanquam ignorantes ea quae sunt religionis multi mis-
serunt ad nos electiones sociorum simul cum scrutinio,
quamvis hoc fuerit sepius reprehensum; caveant sibi
omnes ab hoc errore⁸.

4.8 Item ordinamus et praecipimus in virtute Spiritus
Sancii et sanctae obedientiae omnibus et singulis priori-
bus et praesidentibus conventuum et domorum nostrae
Congregationis quod nullus nova incipiat edificia sed an-
5 tiqua conservet et pro posse reficiat absque licentia et ex-
presso consensu Reverendi Patris nostri Vicarii Generalis
et consilio Patrum illius conventus, super quo rogamus Re-
verendum Patrem nostrum Vicarium Generalem ut huius-
modi transgressores praecepti cum omni rigore puniat. Ri-
10 diculum enim est nova erigere edificia et antiqua, si quae
incepta sunt, non perficere.

4.9 Item sub eodem praecepto praecipimus et singulis
prioribus conventuum et domorum nostrae Congregationis
quatenus nulli fratri pro quavis causa vel ocasiones dent
licentiam eundi ad Vicarium Generalem vel eius locum te-
5 nentem, nisi pro negotiis Ordinis et sui conventus. / Et si-
militer nullus audeat talem petere licentiam.

4.10 Item aliqui supprioribus, vicarii et scrutatores tam-
quam inimici religionis et destructores revelant secreta
scrutiniorum. Ideo praecipimus omnibus et singulis supra-
dictis in virtute Spiritus Sancti et sanctae obedientiae et
5 sub poena latae sententiae, quam sedentes in hiis ferimus
scriptis unica pro trina canonica admonitione praemissa

4.9 5 (fol. 5r)

4.10 5 poena] *sigue excommunicationis
tachado en el MS*

8. Cfr. Ib. 60 86.

et sub poena privationis gradus et utriusque vocis ac omnium gratiarum Ordinis per totam vitam suam, ne quis de caetero directe vel indirecte audeat quidquam de supradic-
 10 tis, quomodocumque revelare, quas omnes poenas contrafaciendo ipso facto incurrant ac sub eisdem poenis mandamus quod quicumque hoc scierint tam de praeteritis quam de futuris teneantur quamcitus Reverendo Patri nostro Vicario Generali denuntiare, ne talia crimina ma-
 15 néant impunita.

4.11 Item ordinamus quod quilibet conventuum nostrae Congregationis possit cum consilio et asensu Reverendi Patris nostri Vicarii Generalis mittere ad conventus, videlicet, Salmanticensem, Valisoletanum et Abulensem unum
 5 vel duos aut plures fratres qui sint boni grammatici, utiles, humiles et ingeniosi et apti ad literas, dando pro quolibet fratre singulis annis decern ducatos áureos et pro sustentatione; conventus tamen ad quem mittitur dabit eis cibum et potum, lectum, medicum et medicinam, candelas ad studendum et sotulares. Conventus vero mittens tales fratres provideat eis de vestitu et libris. Mediam autem partem dictionum decem ducatorum dabit tabs conventus minens in principio anni cum misit tales fratres, alteram quippe dabit transactis octo mensibus. Rogamus ergo et
 15 obsecramus Reverendum Patrem nostrum Vicarium Generalem ut cum consilio discretorum aliquas exemptiones praedictis fratribus sic mittendis studeat ordinare et eas inviolabiliter faciat observari et in scriptis redigere et in dictis conventibus publicare faciat cum sigillo Congrega-
 20 tionis.

5. *Istae sunt declarationes*

5.1 In primis declaramus esse Patres consilii qui fuerunt Vicarii Generales et Priores, nisi propter demerita sua fuerint absoluti, Magistros in Theologia et qui debite sunt assignati ad legendum Sententias pro forma et gradu Ma-
 5 gisterii et cursum suum inceperunt, Supprios actus et qui

habent in Ordine triginta annos a professione et Praedicatorum Generales.

5.2 Item licet in Capitulo Abulensi fuerit declaratum quod in benedictione lectionis solum deberet inclinare qui lecturus erat lectionem, eo quod per quandam antiquam declarationem quorundam Capitulorum Generalium sic
5 fuerat declaratum, quia tamen generalis consuetudo totius Ordinis quae est optima legum interpretis opositum tenet, ideo declaramus quod omnes ad huiusmodi benedictiones debeant inclinare praesertim quia verba talium benedictionum ad omnes se extendunt⁹.

5.3 Item declaramus Priores a suis officiis absolutos illis conventibus esse assignatos in quibus erant Priores, nisi per Vicarium Generalem aliter extiterit ordinatum de aliquibus.

5.4 Item declaramus quod quotiescumque in aliqua electione aliquis non fuerit electus canonicè a maiori parte ultra medietatem eligentium et infra mensem eum sic non elegerint vel in partes aequales se diviserint et per-
5 manserint in sua aequalitate, transacto mense, devolvitur potestas providendi ad Vicarium Generalem, et hoc dicimus quia non est electio nisi fiat a maiori parte ultra medietatem eligentium.

5.5 Item declaramus quod quando fit inclinatio ad aliquam orationem in cuius fine immediate dicitur Et famulos tuos etc maneant fratres inclinati usque ad Qui tecum.

5.6 Item declaramus quod illi qui fuerunt Vicarii Generales, si non sunt Magistri, non praecedant Magistros; si vero sunt Magistri, praecedunt omnes Magistros et Priores conventuales, excepto Priore conventus in quo se inve-

5.2.1 (fol. 5v)

9. Cfr. Ib. 133s.

5 nerint. Qui vero fuerint Priores conventuales non mutant
loca sua sed locentur secundum ordinem suae profes-
sionis, nec sunt excepti ab hebdomadaria et communibus
officiis.

5.7 Item declaramus quod religiosi et sorores nostrae
occasione bullarum sive indulgentiarum quaruncumque non
gaudent perpetuo confessorari nec possunt eligere confes-
sores nisi de scitu et beneplacito suorum praelatorum, quo-
5 niam Sixtus quartus et Innocentius octavus sic iam sepe
deklaraverunt et similiter sic per suas literas nobis man-
davit decla- / rari Reverendissimus Magister Ordinis.

5.8 Item declaramus quod infraoctavas Assumptionis
beatae Virginis in festivitibus occurrentibus dicatur prae-
fatio de beata Virgine et in himnis omnibus eiusdem metri
5 torio Virgo Maria et Sub tuum praesidium, et in Prima ad
Iesuchriste versus Qui natus est de Virgine, nec dicatur in
talibus festivitibus officium commune Beatae Virginis,
et in octavis et infra octavas solennes in Actis Capitulo-
rum contentas, quae sunt praedictae octavae Assumptionis,
10 beati Dominici Patris nostri et Omnium Sanctorum, dicun-
tur responsoria horarum cum Alleluia, et in festis quae oc-
currunt intermittitur commune officium Beatae Virginis
et volumus et mandamus quod illae devotissimae orationes
15 Veni Sancte Spiritus, Sub tuum praesidium, O spem mi-
ram, dicantur semper post Completorium, ut consuetum
est, sed quando sunt disciplinae primo dentur et ultimo
dicatur Veni.

5.9 Item ordinamus et mandamus in virtute Spiritus
Sancti et sanctae obedientiae et sub poena excommunica-
tionis latae sententiae, quam ferimus in hiis scriptis unica
pro trina canonica admonitione et sub poena absolutionis
5 a suis officiis omnibus et singulis Prioribus et Praesiden-
tibus conventuum et domorum nostrae Congregationis

quod ante festum Natalis Domini in proximo venturi faciant in omnibus portis exterioribus poni duas seras curia distinctis clavibus, quarum de nocte habeat unam unus
10 Pater de discretioribus et alteram Prior. Itaque portarius et sachrista singulis noctibus deferant Priori sive cuicumque Praesidenti illius conventus claves et hoc etiam volumus inviolabiliter observari.

6. *Istae sunt acceptationes*

In primis acceptamus solemne collegium Vallisoletanum sub titulo Sancti Gregorii a Reverendo Domino Domino fratre Alfonso Burgensi olim Episcopo Palentino Regiarumque Maiestatum confessore et Capellano maiore^{10 11} sumptuosissime edificatum et copiosissime dotatum cum omnibus rectore et collegialibus ipsius praesentibus et futuris et omnes constitutiones et ordinationes per Reverendum Dominum Dominum fratrem Didacum de Deza Episcopum Palentinum auctoritate apostolica et cum arbitrio Christianissimae Dominae nostrae Elisabet Hispaniarum Reginae ordinatas [et ordinandas]ⁿ, / et Congregationi nostrae tenore praesentium incorporamus, cui concedimus licentiam et facultatem habendi in altari maiori suae capellae
15 Sacramentum Eucharistiae et Extremae Unionis.

Item eidem collegio deputamus fratrem Dominicum Alcaracensem electum a conventu Taurensi et per nos examinatum praesenti Capitulo, declarantes quod libri in eo-

5.9 13 inviolabiliter *en el MS*

12 (fol. 6v)

6 9 Didacum] Dominicum *en el MS*

10. Cfr. Acta...Toledo 1500, nota 23.

11. Cfr. Ib., nota 5. El párrafo de esta aceptación se encuentra también, tomado de otro MS hoy desconocido, en Juan López, *Tercera Parte de la Historia General de Sancto Domingo, y de su Orden...* (Valladolid 1913) 407b; pone éste «Reverendissimo» y «Reverendissimum» en lugar de «Reverendo» y «Reverendum»; no antepone «de» al nombre «Deza» ni «Christianissimae» al de «Dominae»; la verdadera novedad es la de añadir las palabras «et ordinandas» después de «ordinatas». Estas mismas variantes y adiciones encontramos en la transcripción que de esta aceptación hace Esteban de Mora, *Historia Annalistica de el Convento de San Esteban... Tomo Segundo. De 1400 à 1536* (MS del Instituto Histórico de San Esteban de Salamanca), Apéndice, p. 47s.

dem collegio adquisiti pertineant ad conventus de quibus
20 tales collegiales assumpti sunt¹².

Item acceptamus domum Sanctae Catherinae de la Vera de Plasencia Ordinis tertii habitus de poenitentia quam committimus Reverendo Patri nostro Vicario Generali¹³.

7. *Istae sunt approbationes*

In primis approbamus lecturam Sententiarum fratris Joannis de Septiembre ¹⁴ et fratris Antonii de Miranda in Theologia Bacalauriorum formatorum, quos Praesentatos
5 appellamus et fratris Joannis de Hurtado in Theologia Bacalaurii¹⁵ ¹⁶, et similiter approvamus assignationes ad legendum Sententias fratrum, videlicet, Mathiae de Paz ¹⁶, Alfonsi de Hempudia, Ferdinandi Cruniensis et Gregorii Pardo, atque eos ad id exponimus in conventu et collegio Valliso-
10 letanis.

Item approbamus Magisterium Reverendi fratris Andreae de Miranda olim Praeceptoris serenissimae Dominae Principis.

Item similiter approbamus Magisterium fratris Petri de
15 Cuevas Rubias ¹⁷ cum iam sepe fuerit examinatus et constet nobis de sufficientia sua et volumus inter Magistros in Theologia computari.

Item cum Vicarius Generalis habeat auctoritatem tam Capituli Generalis quam Magistri Reverendissimi assignan-
20 di aliquos ad lecturam Sententiarum pro forma et gradu

7 4 Bacalauriorum en el MS

7-8 Alfonso en el MS

12. También este párrafo lo encontramos en la obra de Esteban de Mora citada en la nota anterior, p. 48. Las únicas variantes son las de decir «de Alcaraz» en vez de «Alcaracensem» y la de alterar el orden «assumpti sunt» por «sunt assumpti».

13. Igualmente encontramos esta aceptación en la obra citada de Esteban de Mora, p. 48. La novedad de éste es la de añadir «de Sena» al nombre «Catherinae».

14. Acta...Toledo, nota 9.

15. Ib., nota 11.

16. Cfr. «Archivo Dominicano» 1 (1980) 41.

' 17. Cfr. Ib. 46 80 110,

Magisterii, cum nullus possit graduad nisi expositus a Capitulo Congregationis, de zelo paternitatis suae confidentes, tenore praesentium exponimus quos exposuerit praedictus Reverendus Pater noster Vicarius Generalis ad praedictam lecturam Sententiarum et pro expositis et sufficientibus habed volumus.

Item quia secundum diversitatem temporum et negotiorum diversa et multa praedicta tam in Capitulis consimilibus quam etiam in visitationibus et alias tam a maioribus quam a minoribus Praelatis suposita sunt, nos per praesentes omnia ilia revocamus praeter ea quae in hiis Actis ponuntur vel de quibus in eis fit mentio et hoc facimus pro consolatione fratrum et suarum conscientiarum benigna relevatione.

8. Istae sunt commissiones

In primis committimus Vicario nostro Generali quod provideat de Priore et fratribus conventui Astoricensi et similiter quod cum literae apostolicae venerint super domino de Palma cito possit acceptare et conventum facere ac idem de Priore et fratribus providere possit prout suae Reverendae Paternitati videbitur expedire.

Item committimus Reverendo Patri Priori Toletano praesentis Capituli diffinitori conventum Sanctae Mariae de Angelis, ut simul cum dicto Priore dicti conventus procuret et tractet de transferendo conventum illum ad locum de Madrid quantum fuerit illis possibile.

Item committimus Reverendo Patri nostro Vicario Generali dispositionem conventus Rupis Franciaie iuxta ordinem per nos in diffinitorio circa eundem conventum factam et concordatam.

9. *Istae sunt assignationes fratrum*

9.1 Conventui Xiriciensi assignamus fratres, videlicet, fratrem Alfonsum Murciensem, Petrum de Varaona, Petrum Xiriciensem, Dominicum Beneventanum, Garsiam de Sancta Cruce ex conventu Burgensi, Dionisium Mexia, Al-
 5 bertum de Salvatierra, Paulum Hispalensem, Joannem de la Magdalena, Joannem de Alcaraz, Joannem de Sancto Jacobo, Thomam de Sancta Ursola, Joannem de Espinosa, Lupum de Quixada ex conventu Burgensi sacerdotes. Item fratres, videlicet, Baptistam de Salvatierra, Ambrosium Xi-
 10 riciensem, Petrum de Carmona ex conventu de Porta Coeli, Ludovicum de Mendoza ex de Doña Mencia, Ludovicum de Celin diáconos. Item fratrem Vincentium Corduvensem et Petrum Xiriciensem subdiáconos, et fratrem Petrum de Sierra acolitum. Item fratres, videlicet, Mathiam, Innocen-
 15 tium Hispalensem, Hieronimum de Zebreros, Paulum de Utrera, Petrum de Madrid, Thomam Granatensem, Clementem Corduvensem ex conventu Astigiensi laicos. Prior provideat de lectoribus et auditoribus grammaticae facultatis et logicae si fieri potest.

9.2 Conventui Segoviensi assignamus fratrem del Varreo Suppriorem et fratrem Joannem de Sancto Martino in Theologia Praesentatum ¹⁸ et fratrem Albertum de Sancta María Praedicatorem Generalem et fratrem Thomam de

5 Matienzo confessorem Serenissimae Principis. Item fratres Alfonsum de Yepes, Ambrosium Taurensem, Petrum de Lapide Fixo, Gregorium de La Peña, Dominicum de Santa Cruz quem damus in Magistrum Studentium, Joannem de Arebalo, Matheum de Denia, Franciscum de Temiño, Joan-
 10 nem Corduvensem, Julianum de Tauro sacerdotes. Item fratres Sebastianum de Lérida, Petrum de Calahorra ex conventu Rupis Fidelis, Albertum de Sancta Maria et Jacobum diáconos. Item fratres, videlicet, Gundisalvum de